
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de 
verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

 
 
 
 
 
 
 
 

Resolución de Oficina de Administración 
Nº 00003-2023-SENACE-GG/OA 

     
San Isidro, 11 de enero de 2023 

 
 

VISTO: 

 El Informe N° 00001-2023-SENACE-GG/OA-LOG-SSGG, de fecha 4 de 
enero de 2023 del Especialista II en Servicios Generales de la Unidad de Logística; el 
Memorando N° 00034-2023-SENACE-GG/OPP de fecha 10 enero de 2023 de la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 00002-2023-SENACE-GG-OA/LOG de 
fecha 11 de enero de 2023 de la Unidad de Logística; y,   

  

CONSIDERANDO:   

Que, con 6 de junio de 2022, el Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles – Senace y la empresa SERVICIOS GENERALES ALL 
MASTER S.R.L.- SEGALMAS S.R.L., suscribieron el Contrato N° 03-2022-SENACE, 
“Servicio de limpieza para las instalaciones del Senace”, proveniente de la Adjudicación 
Simplificada N° 002-2022-SENACE-1, con un plazo de ejecución de doce (12) meses, 
contabilizados a partir del 30 de junio de 2022, por el monto de S/ 124,371.82 (ciento 
veinticuatro mil trescientos setenta y uno con 82/100 soles);   

Que, mediante Informe N° 00001-2023-SENACE-GG/OA-LOG-SSGG, de 
fecha 4 de enero de 2023, el Especialista II en Servicios Generales de la Unidad de 
Logística, informó la necesidad de que se contrate adicionalmente a dos (2) operarios 
de limpieza, los cuales deben iniciar a partir de 16 de enero de 2023 hasta el 29 de junio 
de 2023 que es el término del Contrato N° 03-2022-SENACE, toda vez que ha 
incrementado el aforo de los colaborares inicialmente considerado en la elaboración de 
los términos de referencia de la Adjudicación Simplificada N° 002-2022-SENACE-1;  

Que, respecto a la procedencia de prestaciones adicionales de servicio, debe 
señalarse que el numeral 34.1 del artículo 34° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 082-
2019-EF y modificatorias, dispone que el contrato puede modificarse en los supuestos 
contemplados en la Ley y el reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del 
contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En 
este último caso la modificación debe ser aprobada por la Entidad. Dichas 
modificaciones no deben afectar el equilibrio económico financiero del contrato; en caso 
contrario, la parte beneficiada debe compensar económicamente a la parte perjudicada 
para restablecer dicho equilibrio, en atención al principio de equidad;     

CÓDIGO DE VERIFICACIÓN
13578323861648

FIRMADO POR:

https://www.senace.gob.pe/verificacion


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de 
verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

2 

 

Que, el numeral 34.3 del citado artículo, señala que excepcionalmente y 
previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y 
pagar directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes, 
servicios y consultorías hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato 
original, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato; 

Que, asimismo, el numeral 157.1 del artículo 157 del Reglamento de la Ley 
Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo Nº 344-
2018-EF, indica que mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer 
la ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento 
(25%) del monto del contrato original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar 
la finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal 
necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las 
especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de 
consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos 
se determina por acuerdo entre las partes;    

Que, al respecto, mediante Informe N° 00011-2023-SENACE-GG-OA/LOG de 
fecha 11 de enero de 2023, la Unidad de Logística indica la necesidad de contratar dos 
(2) operarios de limpiezas a partir del 16 de enero de 2023 hasta el 29 de junio de 2023, 
para que cubran las nuevas necesidades que cuenta en Senace con relación al “Servicio 
de limpieza para las instalaciones del Senace”; toda vez que, al haber incrementado la 
asistencia de los colaboradores a la entidad, el cual inicialmente no estaba considerado 
cuando se elaboró los términos de referencia de la Adjudicación Simplificada N° 002-
2022-SENACE-1, dicha situación justifica que se contrate adicionalmente a dos (2) 
operarios de limpieza;  

Que, asimismo, la Unidad de Logística indica que el 31 de diciembre de 2022 
culminó el trabajo remoto, por lo que, de acuerdo al comunicado de Recursos Humanos 
del Senace, señala que a partir del 9 de enero de 2023, las labores se desarrollarán 
mediante teletrabajo mixto, bajo el mecanismo de tres (3) días presenciales por dos (2) 
días en el domicilio del teletrabajador, sin perjuicio de que los directores, sub directores, 
jefes, deban asistir de manera presencial de lunes a viernes a partir del 5 de enero de 
2023, por lo que sugiere autorizar las prestaciones adicionales al Contrato N° 03-2022-
SENACE, por el monto de S/ 28,329.14 (veintiocho mil trescientos veintinueve con 
14/100 soles), que representa al 22.78% del monto del contrato original, monto permitido 
por el artículo 157° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para 
alcanzar la finalidad pública de la contratación;  

 Que, se cuenta con la Certificación de Crédito Presupuestario N° 00002-2023 
por el monto de S/ 28,329.14 (veintiocho mil trescientos veintinueve con 14/100 soles), 
para la contratación de las prestaciones adicionales al Contrato N° 03-2022-SENACE;  

Que, por los fundamentos expuestos corresponde aprobar la ejecución de las 
prestaciones adicionales al Contrato N° 03-2022-SENACE, “Servicio de limpieza para 
las instalaciones del Senace”, de conformidad con la facultad delegada en el numeral l) 
del numeral 2.1 del artículo 2° de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 00103-
2022-SENACE/PE;           

https://www.senace.gob.pe/verificacion


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de 
verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

3 

Con el visado de la Unidad de Logística de la Oficina de Administración;  

 De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 082-
2019-EF y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 344-2018-EF; y la 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 00103-2022-SENACE/PE de fecha 28 de 
diciembre de 2022;   

 

SE RESUELVE:  

Artículo 1.- AUTORIZAR la ejecución de prestaciones adicionales al Contrato 
N° 03-2022-SENACE, “Servicio de limpieza para las instalaciones del Senace”, suscrito 
con la empresa SERVICIOS GENERALES ALL MASTER S.R.L.- SEGALMAS S.R.L., 
por el monto de S/ 28,329.14 (veintiocho mil trescientos veintinueve con 14/100 soles), 
que representa al 22.78% del monto del contrato original, por los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución.        

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional del Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles – Senace: www.gob.pe/senace. 

 

 Regístrese y Comuníquese. 

 

 

 

 

https://www.senace.gob.pe/verificacion

		2023-01-11T15:39:31+0000
	SENACE
	SANDOVAL MORENO Juan Carlos FAU 20556097055 soft
	Firma


		2023-01-11T15:47:32+0000
	SENACE
	SALDAÑA ZEVALLOS Carlos Abraham FAU 20556097055 soft
	Firma




